
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  499     del  29/09/2015

COPIA

n.  157     del  29/09/2015

OGGETTO:

"FEARS - Programma di sviluppo rurale 2007/2013 - Regione Abruzzo - Bando pubblico per
l'attuazione della misura 3.2.2 - Sviluppo e rinnovamento dei villaggi. Lavori di sistemazione
dei lavatoi e fontanili presenti nei territori rurali delle frazioni di Guazzano, Garrufo, Battaglia,
Floriano, Cesenà, Roiano, Chiareto -  Affidamento lavori  opere complementari. CUP:
E71E14000400006 - Lotto CIG: ZE816476F3

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 499 del 29/09/2015 - Pagina 1 di 4



Vista la determinazione n. 156 (Reg. Lavori  Pubblici  del  29/09/2015), avente ad oggetto: “FEARS – Programma
di  sviluppo rurale 2007/2013 – Regione Abruzzo – Lavori  di  sistemazione dei  lavatoi  e  fontanili  presenti  nei
territori  rurali  delle  Frazioni  di:  Guazzano,  Garrufo,  Battaglia,  Floriano,  Cesenà,  Roiano  e  Chiareto”.
Approvazione  della  Contabilità  Finale  e  del  Certificato  di  di  Regolare  Esecuzione.  Svincolo  polizza.
Liquidazione  a  saldo.  CUP:  E71E14000400006  -  Lotto  CIG:  6202010C8C”,  le  cui  premesse  si  intendono
integralmente riportate;

Vista la Deliberazione di  Giunta  Comunale n. 172 del  17/09/2015, avente per  oggetto  “FEARS – Programma  di
sviluppo rurale 2007/2013 – Regione Abruzzo – Bando pubblico per  l'attuazione della  misura  3.2.2 – Sviluppo
e rinnovamento dei  villaggi.  Lavori  di  sistemazione dei  lavatoi  e  fontanili  presenti  nei  territori  rurali  delle
frazioni  di  Guazzano,  Garrufo,  Battaglia,  Floriano,  Cesenà,  Roiano,  Chiareto”  -  Approvazione  opere
complementari  “,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  progetto  redatto  dall'Arch.  Marco  Amabilli  ,  avente  il
seguente quadro economico: 
A Importo lavori € 24.567,45
Di cui oneri per la sicurezza €   737,02

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante:
Iva sui lavori (22%su A) €   5.404,84
Spese generali €   4.000,00
4% contributo integrativo spese tecniche €      160,00
IVA 22% su spese generali €      915,20
Art. 92 D.Lgs. 163/2006  (2% importo lavori) €      491,35
Imprevisti €      461,16
Totale somme a disposizione della stazione appaltante (A+B) €  11.432,55 € 11.432,55
Importo complessivo dell'opera € 36.000,00

Premesso che:
· Con nota Prot.RA/239305 del 22/09/2015 la  Regione Abruzzo - Dipartimento Politiche Sviluppo Rurale e della

Pesca ha autorizzato il  progetto lavori  complementari, giusta  nota  assunta  al  protocollo del  Comune in data
22/09/2015 al n. 11228;

· Considerato che, in relazione all'importo complessivo dei  lavori  a  base d'asta  pari  ad  €  24.567,45  di  cui  €
737,02 per oneri sicurezza, per il caso in esame :

o Ai sensi dell' art. 5, punto 4, comma 2) e art. 11 punto 18) del  “Regolamento Comunale per  i  Lavori, le
Forniture e i Servizi in Economia”  è consentito l' affidamento diretto dei  lavori  per  importi  minori  ad
€ 40.000,00;

o Ai  sensi  dell'  art.  125,  comma  6,  del  D.Lgs.  12  aprile  2006,  n.  163  e  della    delibera  di  Consiglio
Comunale  n.  5  del  2  febbraio  2010  (Approvazione Regolamento  per  i  lavori,  forniture  e  servizi  in
economia)  successivamente modificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del  15 luglio
2013 i lavori di possono essere eseguiti  in economia  mediante cottimo fiduciario ai  sensi  dell'art. 2
comma 3, e art. 4 comma 3;

Dato atto che:
- la possibilità di procedere all'affidamento diretto dei lavori  all'  impresa  esecutrice dei  lavori  di  cui  al  contratto
originario comporta celerità d'intervento e risulta conveniente per  la  stazione appaltante in quanto applicabile il
medesimo ribasso del 48,79% conseguito in fase di gara;
- in relazione alla  natura  dei  lavori  da  eseguire,  aventi  componente impiantistica,  l'Impresa  CO.RA.LL.  SRL,  non
possedendone in proprio i  requisiti,  ha  costituito un'associazione temporanea  finalizzata  alla  realizzazione dei
lavori   A.T.I.  CO.RA.LL srl  – SICE srl  ed  ha  offerto  il  ribasso  del  48,79%,  giusta  nota  acquisita  al  protocollo  del
Comune in data 29/09/2015 al n. 11495;
-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del  17/09/2015 sopra  citata  la  copertura  finanziaria  per  l'importo
complessivo di  € 36.000,00,00 era stata imputata al capitolo di bilancio 29402;
- Il codice CIG attribuito dall'Autorità di vigilanza cui contratti pubblici, identificativo della  presente prestazioni  è
ZE816476F3  e  che  l'Impresa  affidataria,  in  conformità  alla  normativa  vigente,  assume  tutti  gli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari;

Riscontrata la  regolarità  contributiva  dell'impresa  mediante acquisizione  del  DURC ON LINE (INAIL_858273 Data
richiesta 12/08/2015 – Scadenza validità 10/12/2015) ai sensi dell'art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 499 del 29/09/2015 - Pagina 2 di 4



·
Visto il D.Lgs. 163/2006
Visto il DPR 207/2010
Visto il  vigente Regolamento per  i  lavori, forniture e servizi  in economia  approvato con D.C.C. n. 5  del  2 febbraio
2010, e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 15 luglio 2013;
Visto il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione.
2. Affidare i lavori complementari descritti in premessa  all'Impresa A.T.I. CO.RA.LL. s.r.l.- SICe s.r.l. con sede in Via
Garrano Basso 10 – 64100 Teramo, per l'importo di  € 18.235,87 di cui  € 737,02 per oneri per la sicurezza, oltre IVA
al 22%, pari ad € 4.011,89.
3. Dare atto che l'opera  complementare  è  compresa  nel  quadro  economico  del  progetto  principale,  imputato  al
Cap. di bilancio n. 29402 per La somma complessiva di  € 22.247,76.
4. Dare atto che il codice CIG attribuito ai lavori dall'Autorità Nazionale Anticorruzione è il seguente: ZE816476F3.
5. Dare atto che l'Impresa  affidataria è in regola con gli adempimenti periodici relativi ai versamenti contributivi.
6. Approvare lo schema di atto di cottimo fiduciario allegato al presente provvedimento relativo all'affidamento di
cui trattasi.
7. Prendere e dare atto ai  sensi  dell'art. 3  della  legge n° 241/1990 che il  Responsabile Unico del  Procedimento di
cui all'art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 è l'Ing, Elisabetta Natali.
8.  Trasmettere  il  presente  provvedimento  all'Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l'attestazione  della
copertura finanziaria della spesa.
9.  Disporre  che  vengono  allegati  al  presente  provvedimento  l'offerta  dell'impresa  e  lo  schema  di  cottimo
fiduciario.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 499 del 29/09/2015 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  NATALI ELISABETTA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

29/09/2015

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 499 del 29/09/2015 - Pagina 4 di 4




